LA SCRITTURA La scrittura utilizzata dal notaio Giovanni di Buto è una minuscola corsiva 
dall’esecuzione ora più controllata (ff. 1r, 79v) ora più rapida, caratterizzata sia dalla presenza di 
legature dal basso sia dal frequente utilizzo di varianti di lettera realizzate in un tempo. Le aste 
ascendenti e discendenti sviluppate, dotate rispettivamente di occhielli dalla forma quasi triangolare 
e dall’aspetto rastremato e appuntito mostrano come lo scrivente fosse aggiornato rispetto ai modelli 
grafici diffusi in Toscana a partire dalla fine del Duecento.  

IL NOTAIO Il registro è scritto interamente dal notaio Giovanni di Buto da Ampinana (signum notarile 
ai ff. 1r, 66r, 99r, 143v, invocatio, datatio, identificazione che qualifica il registro e sottoscrizione 
“In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Anno Domini a Nativitate ipsius millesimo 
ducentesimo nonagesimo nono indictione duodecima diebus et mensibus infrascriptis temporum 
santissimi patris domini Bonifatii sacrosante Romane Ecclesie summi pontificis et ad suum honorem 
et suorum fratrum ad comodum et statum gentium fidelium Dei in mundo viventium. Hic est liber 
sive quaternus imbreviaturarum et protocollorum factorum scriptus et rogatus per me Iohannem Buti 
filium de curie Ampiniane, imperiali auctoritate ordiarius iudex et notarius, sub dictis anno et 
indictione quibus omnibus infrascriptis se obligant alicui in invicem praecepi ego Iohannes 
suprascriptus ut licet mihi per sacramentum confectum et capituli loquentis de guarentigia ut que 
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promittent plenam habent firmitatem in instrumentis igitur a me factis et completis tale signum pateat 
in predictis” accompagnata da signum notarile al f. 1r; sottoscrizione “Ego Iohannes” ripetuta con 
alcune varianti ai ff. 66r, 99r e inclusa nella datatio ai ff. 5r, 90r e sottoscrizione “Ego Iohannes Buti 
de curie Ampenane notarius auctoritate imperiali et ordine iudex predictis omnibus interfui et dictum 
librum <scripsi> manu propria” al f. 143v). Alla mano del notaio principale si aggiungono gli 
interventi successivi del notaio Lauro (ff. 6r, 104r), il quale non data i propri interventi ma presenta 
una scrittura simile a quella del notaio principale, per cui si può supporre che si tratti probabilmente 
un contemporaneo che interviene su iniziativa di privati. Note marginali coeve accompagnano la 
maggior parte dei testi indicando il nome della parte maggiormente coinvolta nell’azione giuridica e, 
frequentemente, la tipologia di atto; note marginali successive, scritte nella maggior parte dei casi nel 
margine sinistro e talvolta apposte all’interno dello specchio di scrittura, dopo il termine del testo cui 
si riferiscono, o nel margine destro, specificano l’esito conosciuto dall’atto stesso (“factum est”, 
“facta et reddita”, “cancellata”, “cancellata est”, “cancellatum est”, “cassa est”, “dampnata”, 
“pagata”). All’interno del registro ricorrono tre tipi di lineatura, utilizzati per segnalare testi o parti 
di testo cancellate: un